2

[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ

 ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

 №                                                                                              от
О Порядке завершения операций

по исполнению бюджета района
в текущем финансовом году и

обеспечения муниципальных

учреждений района наличными деньгами
В соответствии с пунктами 1 и 6 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации
УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ ЯРОСЛАВСКОГО РАЙОНА ПРИКАЗЫВАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок завершения операций по исполнению бюджета района в текущем финансовом году и обеспечения муниципальных учреждений района наличными деньгами.

2. Признать утратившим силу приказ управления финансов Администрации Ярославского муниципального района от 24.12.2013 № 79/1 «О Порядке завершения операций по исполнению бюджета ЯМР в текущем финансовом году и обеспечения главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета ЯМР наличными деньгами».

3. Рекомендовать финансовым органам городского и сельских поселений района разработать порядок завершения операций по исполнению бюджета поселений в текущем финансовом году и обеспечения муниципальных учреждений поселений наличными деньгами.
4. Контроль за исполнением приказа возложить  на начальника управления финансов Администрации  ЯМР Леонову А.Ю.

5. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Начальник управления финансов                                         А.Ю. Леонова
СОГЛАСОВАНО

Заместитель начальника
управления финансов -

начальник бюджетного отдела

___________________2014

И.А.Карханова
Начальник отдела
бухгалтерского учета и отчетности-

главный бухгалтер

управления финансов
___________________2014

И.А. Турецкова
Консультант - юрист
управления финансов

___________________2014

А.Э.Бессонова
Начальник отдела расходов
​​​___________________2014                                                        О.В. Крюкова
Начальник отдела казначейского

исполнения бюджета

___________________2014                                                      М.Е. Невмеенко
Исполнитель:

М.Е. Невмеенко
Рассылка:

ГРБС и РБС –8

Поселения    – 8

Сайт              – 1

УТВЕРЖДЁН

приказом

                                                                                       управления финансов

Администрации  ЯМР

от _________ № ______

ПОРЯДОК

завершения операций по исполнению бюджета района в текущем финансовом году и обеспечения муниципальных  учреждений района наличными деньгами

      1. В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации исполнение бюджета района завершается в части:

      - кассовых операций по расходам бюджета района и источникам финансирования дефицита районного бюджета – в последний рабочий день текущего финансового года;

      - зачисления в бюджет района  поступлений завершенного финансового года, распределенных Управлением Федерального казначейства по Ярославской области (далее - УФК), в соответствии с Порядком учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.12.2013 № 125н «Об утверждении Порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации», и их отражения в отчетности об исполнении бюджета района  завершенного финансового года - в первые пять рабочих дней очередного финансового года.

      2. Отдел казначейского исполнения бюджета управления финансов Администрации ЯМР (далее - отдел казначейского исполнения бюджета) осуществляет кассовые выплаты из средств районного бюджета на основании платежных поручений муниципальных учреждений до последнего рабочего дня текущего финансового года включительно.

      3. Муниципальные учреждения обеспечивают своевременное уточнение невыясненных сумм, поступивших на единый счет районного бюджета. При поступлении невыясненных сумм за четыре рабочих дня до окончания текущего финансового года муниципальные учреждения предоставляют в отдел казначейского исполнения бюджета информацию об уточнении кодов бюджетной классификации Российской Федерации не позднее следующего рабочего дня после поступления указанных сумм на единый счет районного бюджета.

      4. Перечисление средств из бюджета района в бюджеты сельских и городского поселений в рамках межбюджетных отношений осуществляется не позднее чем за два рабочих дня до окончания текущего финансового года. Возврат и перечисление ошибочно поступивших по межбюджетным отношениям сумм осуществляется до последнего рабочего дня текущего финансового года включительно.
           Перечисление средств в бюджеты сельских и городского поселений в рамках межбюджетных отношений за счет средств, поступивших из федерального бюджета, осуществляется в порядке завершения операций по исполнению федерального бюджета в текущем финансовом году.
      5. Поступления по объявлениям на взнос наличных средств районного бюджета на счета управления финансов Администрации ЯМР (далее – управление финансов), открытые на балансовом счете № 40116 «Средства для выплаты наличных денег и осуществления расчетов по отдельным операциям» (далее – счет № 40116), допускаются не позднее чем за три рабочие дня до окончания текущего финансового года.

      6. Отделу казначейского исполнения бюджета рекомендуется формировать платежные поручения со счета № 40116 на перечисление средств на соответствующие лицевые счета муниципальных учреждений, открытые к счетам № 40701 «Счета негосударственных организаций. Финансовые организации» и № 40302 «Средства, поступающие во временное распоряжение», не позднее чем за два рабочих дня до окончания текущего финансового года.

      7. По состоянию на 01 января очередного финансового года наличие остатков средств на счете № 40116 не допускается.

      8. Финансирование на выплату заработной платы, стипендий, выплат социального характера по срокам, приходящимся на нерабочие праздничные дни в январе очередного финансового года, осуществляется после 24 декабря текущего финансового года.

      9. Остатки средств бюджета завершенного финансового года, поступившие на счет № 40204 «Средства местных бюджетов» (далее ‒ счет № 40204), в очередном финансовом году подлежат перечислению в доход бюджета в порядке, установленном для возврата дебиторской задолженности прошлых лет.

В случае, если средства районного  бюджета завершенного финансового года, направленные на осуществление социальных выплат в соответствии с законодательством Российской Федерации, возвращены в очередном финансовом году подразделениями Банка России или кредитными организациями на счет № 40204 по причине неверного указания в платежных поручениях реквизитов получателя платежа, муниципальные учреждения, как главные администраторы доходов, вправе предоставить в УФК заявку на возврат для восстановления кассовых расходов по соответствующему лицевому счету и последующего перечисления указанных средств по уточненным реквизитам.

      10. Муниципальные учреждения, осуществляющие свою деятельность в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации в январе очередного финансового года, в целях финансового обеспечения указанной деятельности вправе иметь в кассе остаток наличных денежных средств завершенного финансового года в пределах установленной ими в соответствии с требованиями Указания Центрального банка Российской Федерации от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» максимально допустимой суммы наличных денег, которая может храниться в кассе.